
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 42 del 21-03-2018

OGGETTO

CONCESSIONE PATROCINIO,SENZA ONERI, ASS. PRO LOCO ATRIPALDESE PER LA XXII VIA CRUCIS - I
RITI DELLA SETTIMANA SANTA.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di marzo alle ore 18:45 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- la nostra città ha un rapporto simbiotico con le rievocazioni del Venerdì Santo, atteso che  da

ricerche effettuate, documenti e testimonianze raccolte, la Processione del Venerdì Santo

rappresenta una delle più antiche tradizioni di Atripalda;

-si racconta  di “… un uomo incappucciato, che vestito di bianco ,scalzo e caricato di una croce   cadeva per tre volte

per il sentiero che conduceva  alla sommità della collina di S. Pasquale…- Un voto tramandatosi , in una famiglia di

Atripalda, da  oltre  un secolo e mezzo;

-a seguito del terremoto del 1980 l’evento subì un’interruzione;

- nel 1997 la Pro Loco Atripaldese, per tramandare e testimoniare alle future generazioni una delle

pagine più celebrate della tradizione popolare “Il Venerdì Santo”, grazie ad un lavoro intenso e

meticoloso, per rievocare con sacrale immortalità il rito della Passione e Morte di Nostro Signore la

trasformò in una Sacra  rappresentazione in costume d’epoca con attori, allestimenti scenografici,

musiche e luci;

- successivamente la  rappresentazione si è arricchita, grazie alla trasposizione teatrale del testo

“Quid est Veritas?” scritto dal magistrato di Lapio Matteo Claudio Zarrella,  diventando un

insostituibile  punto di riferimento per l’adattamento teatrale che annualmente è inscenato nei

luoghi dell’identità cittadina ossia il Centro storico di Capo la Torre, la Basilica Paleocristiana e la

collina di S. Pasquale;

Preso atto  che anche quest’anno la Pro Loco, al fine di rendere omaggio a una grande e antica

tradizione qual è ”Il Venerdì Santo” e in memoria di Pellegrino Giovino,  ha comunicato di voler

riprendere  la secolare devozione dell’ “Incappucciato “  con la partecipazione alla Processione  della

Via Crucis della Confraternita di Santa Monica ;

Viste le note  acquisite ai prot.nn.5448 del 06/03/2018 e 5541 del 7/03/2018 con le quali la Pro Loco ,

richiede il Patrocinio e la collaborazione di quest’Ente per la realizzazione  dell’ evento “ Via

Crucis”e la manifestazione  “I Riti della Settimana Santa”  organizzato in collaborazione con le

parrocchie di Sant’Ippolisto Martire ,  Maria SS.del Carmine e la Confraternita di Santa Monica,  che

inizieranno il  25 marzo, Domenica delle Palme, e termineranno sabato 31 marzo con la Veglia

Pasquale;

Preso atto che la citata Associazione ha fatto pervenire copia della polizza

assicurativa“Responsabilità Civile rischi diversi” relativa alla manifestazione di che trattasi;

Considerato che:



- la proposta è meritevole di accoglimento in quanto l’evento è finalizzato non solo al recupero delle

nostre antiche tradizioni, ma anche ad aggregare e coinvolgere tutta la cittadinanza intorno ad un

progetto in cui ognuno diventa parte fondamentale ;

- è opportuno accogliere la richiesta di patrocinio anche in considerazione delle specifiche finalità

culturali,sociali ed educative della manifestazione;

RICHIAMATI

L’art. 17 del Regolamento per la concessione di sovvenzioni,   contributi,  sussidi che definisce

natura e modalità di concessione del patrocinio comunale alle manifestazioni di interesse

pubblico;-

l’art. 26 del Regolamento comunale per l'applicazione dell'imposta sulla pubblicità e per

l'effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni;

  l’art. 7, comma 2 del Regolamento comunale per l’utilizzo dei beni comunali approvato con

Delibera di C.C. n. 10 del 19/05/08 che consente l’esenzione dal pagamento del suolo pubblico

per le manifestazioni che godono del Patrocinio dell’Ente;

 RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs.  18/08/2000, n. 267;

RITENUTO di conseguenza di concedere il patrocinio ,senza oneri, del Comune di Atripalda per

l’organizzazione della manifestazione in questione;

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, e dato atto che il presente atto non

necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti od indiretti sulla

situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000

n. 267;

VISTI:

la Legge 7 agosto 1990,  n.  241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

il D.Lgs.  15 novembre 1993,  n. 507 “Revisione ed armonizzazione dell'imposta comunale sulla pubblicità

e del diritto sulle      pubbliche affissioni;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e

successive modificazioni;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi approvato ai sensi

dell’art. 12 della Legge n. 241/90 con Delibera Consiliare n. 48 del 01/07/91;

RITENUTO  necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per

gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante l’imminente inizio della manifestazione;

Con votazione unanime dei presenti;



Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

1. Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente proposta;

2.Di patrocinare l’ evento di cui in premessa, e le iniziative previste  dal 25 al 31 marzo c.m “ I Riti

della Settimana Santa” ,come da richiesta agli atti, organizzate  dall’ Associazione Pro Loco

Atripaldese, con l’esonero dal pagamento TOSAP ,ICP e  affissione manifesti;

2.  Di dare atto che l’Associazione richiedente farà fronte alle necessità di carattere tecnico-logistico

correlate allo svolgimento della manifestazione;

3.Di autorizzare, altresì, l’utilizzo dello spazio esterno dell’Edificio Scolastico di San Pasquale per lo

svolgimento della scena della Crocifissione;

4.   Di precisare che:

- la fornitura di energia elettrica gravi sulle utenze pubbliche già attive attraverso i quadri elettrici

con i rispettivi misuratori già esistenti sul territorio, fermo restando che non deve essere

compromessa la funzionalità dell’impianto;

 - il soggetto proponente  tenga indenne l'Ente da qualsiasi responsabilità verso terzi    durante   la

manifestazione;

- risorse umane e strumentali necessarie per l'effettuazione dell'iniziativa e necessità di  carattere

tecnico-logistico sono a cura dell'organizzazione;

5.Di dare atto che la concessione del patrocinio comunale non esonera gli organizzatori dal

richiedere  tutte le autorizzazioni previste e rilasciate dai Servizi competenti;

6.Di demandare al II,III ,V e VII Settore ogni attività esecutiva  di prescrizione e controllo per il

buon  andamento delle  manifestazioni e a tutela dell’Ente;

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;

Con votazione unanime legalmente espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4 comma del TUEL.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 30-03-2018

Dal Municipio, lì 30-03-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-03-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 30-03-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Alfredo Berardino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 30-03-2018 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio




